
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05790 

 Del: 10/07/2023 

 Esecutivo Da: 10/07/2023 

 Proponente: E.Q. Mense e Refezione Scolastica - Trasporti 

 

OGGETTO: 

servizio di analisi preventiva per la gestione in house della refezione scolastica

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, sono stati approvati i "Documenti di  

programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• con deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  203  del  9  maggio  2023 è  stato  approvato  il  PEG (Piano 

Esecutivo di Gestione) 2023/2025 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono  

stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese;

• con Decreto del Sindaco n.69 del 14 Ottobre 2021 con il quale al sottoscritto è stato conferito l’incarico di 

dirigente del Servizio Supporto attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione;

Rilevato che la EQ Mense e Refezione Scolastica –  Trasporti del Servizio Supporto alle attività educative e 

scolastiche della  Direzione Istruzione ha tra  le  sue competenze specifiche il  servizio di  gestione dei  15 Centri  

Cottura comunali e nei relativi refettori;

Considerato che con la Deliberazione di Giunta n. 331 del 26 giugno 2023 la Giunta del Comune di Firenze ha 

deciso di dare mandato alla Direzione Istruzione di affidare ad operatore economico specializzato un servizio di pre-

analisi per la preventiva verifica e valutazione della congruità economica, tecnica, gestionale e organizzativa della  

gestione in house della refezione scolastica del Comune di Firenze;

Richiamata la Determina a contrarre n. 5481 del 29.06.2023 approvata ai sensi dell’ex art. 36 comma 2 lett. b) del  

D.Lgs. 50/2016 con le modifiche di cui all’art. 51, comma 2, D.L. 31.05.2021 n. 77, convertito in Legge n. 108 del  

Pag. 1 di 5 DD/2023/05790



29 luglio 2021, pubblicata prima dell’entrata in vigore dell D.lgs 36/2023 (cosiddetto nuovo codice degli appalti);

Dato atto,  altresì,  che l’art.  36 comma 2 lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016 con le  modifiche di  cui  all’art.  51 D.L.  

31.05.2021 n. 77, convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021, stabilisce, per gli appalti di servizi e forniture di  

valore  inferiore  a  139.000  Euro,  che  la  stazione  appaltante  proceda  all’affidamento  diretto,  anche  senza 

consultazione di più operatori economici;

Dato atto che alla  luce di  quanto sopra,  tramite  la  piattaforma Start,  processo di  acquisto n.  015796/2023 del 

29/06/2023 è stato richiesto a CibuSalus Srl di presentare offerta per il servizio di analisi preventiva per la gestione  

in house della refezione scolastica, per il periodo luglio-ottobre 2023 – CIG 9931901FF8;

Ritenuto che il costo della prestazione del servizio, presentato dal suddetto operatore economico, come da offerta  

allegata quale parte integrante del presente provvedimento, risulta essere congruo;

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio sopracitato per il periodo luglio-ottobre 2023 – CIG 

9931901FF8 a CibuSalus Srl;

Preso atto che il prezzo complessivo offerto è pari ad € 53.350,00= Iva 22% esclusa;

Richiamato, in particolare, l’art. 32 del Codice dei Contratti, secondo il quale la stazione appaltante può procedere 

ad  affidamento  diretto tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei  

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a. il  fine  che il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  assicurare  il  servizio di  analisi  preventiva per  la 

gestione in house della refezione scolastica, per il periodo luglio-ottobre 2023;

b. l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio indicato alla precedente lettera a);

c. le clausole contrattuali sono quelle precisate nella lettera di invito;

Accertato che nel  presente  appalto sono assenti  rischi  interferenziali  e  pertanto nessuna  somma riguardante  la  

gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI) 

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

Dato atto della disponibilità finanziaria presente sul Cap. 27345 del bilancio ordinario e che la spesa di cui al  

presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009,  

convertito in legge 102/2009;

Vista la  prenotazione  di  spesa  n.  7263/2023  per  l’esercizio  finanziario  2023,  apposto  dalla  Direzione  Risorse  

Finanziarie a seguito della Delibera di Giunta n. 331 del 26 giugno 2023;

Rilevata, pertanto, la necessità di impegnare la spesa necessaria per l’affidamento della fornitura in argomento;

Considerato che  per  la  presente  procedura  occorra  erogare  un  apposito  contributo  all’Autorità  Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C.) in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266, contributo  

Pag. 2 di 5 DD/2023/05790



stabilito in Euro 35,00 ai sensi della Deliberazione del 20/12/2022 n. 621 adottata dall’A.N.A.C. stessa;

Ritenuto di impegnare la somma di Euro 35,00 sul Capitolo 27345 dell’esercizio finanziario anno 2023 ad ANAC 

(codice beneficiario 52329) per procedere al pagamento della somma dovuta all’A.N.A.C. per l’affidamento della 

fornitura in argomento; la somma prevista per ANAC è stata individuata in relazione all’importo posto a base di gara 

di Euro 55.000,00 IVA esclusa;

Dato atto che sono in corso le dovute verifiche sui requisiti dell’operatore economico di cui all’art. 80 del D.Lgs.  

50/2016 e che pertanto, considerata la necessità di concludere le attività oggetto di affidamento entro luglio 2023, di 

procedere con le attività in pendenza dei controlli;

Preso atto che la Società Cibusalus srl non è tenuta all’iscrizione ad alcuno degli Enti previdenziali (INPS/INAIL/CASSA 

EDILE) preposti al rilascio del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e/o all’attestazione di regolarità 

contributiva in quanto non ha dipendenti ovvero lavoratori subordinati o assunti con contratto di collaborazione e/o titolari 

dell’impresa/soci iscritti alla gestione dei lavoratori autonomi artigiani e commercianti;

Dato atto che il RUP della presente procedura è il dottor Alessandro Baroncelli;

Richiamato l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000 (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e  responsabilità  dei 

Dirigenti;

Visti:

- gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

- l’art. 81, comma 3 l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2. DI AFFIDARE il servizio oggetto del presente atto, meglio descritto nelle premesse, per il periodo luglio-

ottobre 2023 a CibuSalus srl, al prezzo di Euro 53.350,00= Iva esclusa per le attività previste nella lettera 

invito;

3. DI DARE atto che il servizio decorrerà, in pendenza dei controlli previsti dalla normativa in materia, dalla  

data di esecutività del presente provvedimento;

4. DI IMPEGNARE sul cap. 27345 Esercizio 2023 che presenta la necessaria disponibilità, a favore CibuSalus 

Srl,  con  sede  legale  in via  G.  Gozzi  2G  Padova,  -  cod.  ben.  71611  -  la  spesa  complessiva  di Euro 

65.087,00 Iva compresa (€ 53.350,00+ € 11.737,00 Iva 22%) per attività inerenti il servizio affidato 

Pag. 3 di 5 DD/2023/05790



(CIG  9931901FF8)  per  il periodo luglio-ottobre 2023,  contestualmente  svincolando  e  azzerando  le 

prenotazioni assunte – con la citata Delibera di Giunta n. n. 331 del 26 giugno 2023 – sul capitolo 27345 

(prenotazione n. 2023/7263 di € 70.000.00);

5. DI DARE ATTO dell’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non 

si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali;

6. DI  ASSUMERE  un  impegno  di  spesa  sul  capitolo 27345  esercizio  2023  per  il  contributo  a  favore 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C. – Codice Beneficiario 52329) in attuazione dell’art. 1 

commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266, contributo stabilito in Euro 35,00 ai sensi della 

Deliberazione n. 2021/830 adottata dall’A.N.A.C. stessa in data 21/12/2021 per l’anno 2022;

7. DI DISPORRE, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto  

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_161385_1_06072023154729.pdf - 65068b410dea828faadfafd9568a01c4d896103974f8b6862710133d970fadb6

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 27345 2023/7551 € 71611 - CIBUSALUS S.R.L.

Pag. 4 di 5 DD/2023/05790



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

65.087,00

2) U 2023 27345 2023/7552 € 35,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/05790


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/05790

